
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 515 del 21 Aprile 2016

OGGETTO: Conferimento incarico di direzione della Struttura Semplice Dipartimentale
“Terapia Antalgica, Cure Palliative e Hospice e Coordinamento rete
aziendale Cure Palliative e Terapia Antalgica”

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con deliberazione del D.G. n. 270 del 25 febbraio 2014, recante
all’oggetto “Attivazione nuovo assetto organizzativo di cui all’Atto Aziendale approvato
con delibera n. 1864 del 24.12.2013”, veniva istituita la struttura semplice a valenza
dipartimentale Terapia Antalgica e Palliativa, afferente al Dipartimento Strutturale di
Radio Oncologia, la cui responsabilità veniva attribuita, in via provvisoria, al Dott.
Salvatore Salis;

RAVVISATO che con propria delibera n. 428 del 06.04.2016, in conformità alle linee
giuda regionali inerenti la realizzazione di un sistema integrato coinvolgente il campo
delle cure palliative e terapia antalgica, dell’assistenza domiciliare e degli Hospice, si è
proceduto alla rimodulazione del contenuto della suddetta struttura semplice
dipartimentale;

ATTESO che detta rimodulazione ha sostanzialmente implicato la conversione della
Struttura Semplice a valenza dipartimentale “Terapia Antalgica e Palliativa”, di cui alla
delibera n. 270 del 25.02.2014, in “Terapia Antalgica, Cure Palliative e Hospice e
Coordinamento rete aziendale Cure Palliative e Terapia Antalgica”;

CHE, tale rinnovata articolazione organizzativa, in coerenza con le funzioni ricadenti nel
rispettivo ambito di attività - ivi compreso il compito di coordinare, dal punto di vista
funzionale, tutte le fasi, ospedaliera e residenziale, di presa in carico e assistenza del
paziente al fine di uniformare l’assistenza di cure palliative a livello aziendale con relativi
percorsi, procedure e protocolli – è stata conseguentemente allocata, stante la natura
prettamente territoriale delle prestazioni erogate, all’interno del Dipartimento delle Attività
Sanitarie;

CONSIDERATO che, nelle more della formulazione, da parte della Regione Sardegna,
di disposizioni alle aziende sanitarie circa la rimodulazione degli atti aziendali e del
susseguente affidamento degli incarichi inerenti le strutture definitivamente individuate,
si rende indispensabile procedere all’attribuzione della responsabilità della struttura
semplice dipartimentale di che trattasi;

RICHIAMATO che la dichiarazione congiunta n. 1 del CCNL 6 maggio 2010, integrativo
del CCNL 2006-2009, ad integrazione delle previsioni dell’art. 27, comma 7 del CCNL
8.6.2000, precisa che "la struttura semplice dipartimentale afferisce al dipartimento e
non è incardinata all'interno di una struttura complessa" e che, ai sensi del successivo



pag. 2 di 4

art. 28, il correlato incarico di responsabilità è conferito dall’azienda su proposta del
responsabile della struttura di afferenza, con atto scritto e motivato;

ACQUISITA, in proposito, la proposta del Direttore Sanitario aziendale, altresì Direttore
del succitato Dipartimento delle Attività Sanitarie, il quale individua nel Dott. Salvatore
Salis, già incaricato responsabile provvisorio della SSD “Terapia Antalgica e Palliativa”,
la professionalità idonea a ricoprire il ruolo, ciò in considerazione dell’adeguata
esperienza specialistica maturata nel campo e valutato il relativo Curriculum Vitae,
oggetto di contestuale pubblicazione nel sito web aziendale;

EVIDENZIATO che, in conformità alle disposizioni dettate dal vigente CCNL e delle
sopravvenute norme in materia di attribuzione di incarichi dirigenziali, la nomina di cui
trattasi è disposta in esito alla positiva valutazione del Collegio Tecnico, riferita
all’incarico quinquennale di direzione della Struttura Complessa “Terapia Antalgica, Cure
Palliative ed Hospice”, attribuito al Dott. Salvatore Salis nell’ambito dell’assetto
organizzativo di cui al previgente atto aziendale;

RICHIAMATO, in proposito, l’art. 9, comma 32, del D.L. n. 78/2010;

SPECIFICATO che l’incarico è attribuito compatibilmente con il vigente assetto
organizzativo di cui alle deliberazioni in premessa e perdurerà fino alla definizione della
riforma del SSR in atto e alla conseguente eventuale rimodulazione dell’attuale atto
aziendale coinvolgente le funzioni di cui trattasi;

RILEVATO che, a gravare sui rispettivi fondi contrattuali, per effetto della suddetta
nomina, al dirigente in parola dovrà essere riconosciuta la correlata indennità, attribuita
nelle modalità e nell’importo indicati dal vigente CCNL, nonché sulla base dei coefficienti
di cui alla delibera D.G. n. 1789/2008, recante la graduazione relativa alla
maggiorazione delle retribuzioni di posizione;

CHE tale indennità, in quanto ricompresa nell’importo erogato per il precedente incarico,
non rappresenta un costo aggiuntivo;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli
obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel
Piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta
Regionale n. 63/24 del 15.12.2015;

RICHIAMATI l’art. 19 del D.Lgs.vo n. 165/2001 recante disposizioni generali per il
conferimento degli incarichi dirigenziali e il vigente “Regolamento aziendale incarichi
dirigenziali” approvato con Deliberazione n. 292 del 16.03.2011;

VISTI: il DLgs. del 31.12.1992 n. 502 e successive modifiche e integrazioni;
i CC.CC.NN.LL. nel tempo vigenti dell’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;
VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;
VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;
VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda

Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
20.12.2014, n. 51/2 e le successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del
28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la delibera n. 16/1 del 31.3.2016: “Misure urgenti per l'adeguamento
dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale e
ulteriore proroga del commissariamento delle ASL”. Proroga incarico
Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie.



pag. 3 di 4

la delibera commissariale n. 425 dell’1.04.2016 con la quale si prende atto
delle determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata
deliberazione n. 16/1 del 31.03.2016;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 5.05.2015, n. 1112 del
31.08.2015, n. 1113 del 31.8.2015, n. 2 dell’11.1.2016, e la deliberazione n.
426 del 1.04.2016 con le quali sono stati nominati e prorogati i Direttori
Sanitario e Amministrativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, qui richiamate integralmente:

a. di conferire al dott. Salvatore Salis, a decorrere dalla data di adozione del
presente provvedimento, l’incarico di direzione della Struttura Semplice
Dipartimentale “Terapia Antalgica, Cure Palliative e Hospice e Coordinamento
rete aziendale Cure Palliative e Terapia Antalgica”, annessa al Dipartimento
strutturale delle Attività Sanitarie;

b. di dare atto che detta nomina è disposta nelle more della definizione, da parte
della Regione Sardegna, dei nuovi indirizzi per la rimodulazione degli atti
aziendali e del susseguente affidamento degli incarichi inerenti le strutture
definitivamente individuate;

c. di disporre la stipula del relativo contratto individuale, di durata triennale, con
espressa condizione di risoluzione anticipata del medesimo nell’ipotesi in cui, a
conclusione del processo di riorganizzazione della rete ospedaliera e territoriale,
l’attuale assetto organizzativo fosse oggetto di modificazioni strutturali
configuranti il venir meno dell’incarico;

d. di dare atto che il costo conseguente all’adozione della presente, relativo alla
indennità di spettanza, rispondente alle modalità e all’importo indicati dal vigente
CCNL nonché dai rispettivi parametri di cui alla delibera D.G. n. 1789/2008 di
graduazione delle funzioni, graverà sul conto n. A509010202 del bilancio
aziendale e non rappresenta un costo aggiuntivo;

e. di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione il Servizio Personale
ed il Servizio Bilancio, ciascuno per la rispettiva competenza;

f. di disporre i conseguenti atti di pubblicazione del presente atto nel sito web

aziendale.

Il Direttore del Servizio Personale Estensore

Dott.ssa Maria Grazia Figus Dr.ssa Adele Fundarò

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni.*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori
* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 21 Aprile 2016 per la durata di giorni 15,

ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

_______________________________________________

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale,

 Bilancio

 Presidi Osped,.

 Distretti

R

C

I

I

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


